
Determinazione.104 del 08/02/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: UFFICIO CULTURA – BIBLIOTECA

 N.104 del 1° SETTORE del 08/02/2023  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CELEBRAZIONI FESTIVITA' E GIORNATE NAZIONALI. ACQUISTO DI
CORONE DI ALLORO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

 Vista la proposta del Responsabile dell'istruttoria,Dott.
Luigi De Ciuceis, che attesta il regolare svolgimento della
stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90
s.m.i., dell'art.6 del D.Lgs 62/2013, del vigente Codice di
Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del
Comune di Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto
alcuna situazione di conflitto di interessi,anche potenziale e
di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento;

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE

 Premesso che l'Amministrazione Comunale unitamente alle
Autorità militari, civili e religiose intende celebrare alcune
significative Festività e Giornate nazionali quali il 10
febbraio - Giorno del ricordo, il 25 aprile - Festa della
Liberazione, il 2 giugno - Festa della Repubblica e il 4
novembre - Festa delle Forze armate  partecipando alle
manifestazioni che prevedono, tra l'altro, la posa di una corona
d'alloro presso il Monumento ai Caduti in piazza San Martino;

 Constatato che la solennità degli eventi vede, inoltre, la
partecipazione di un picchetto armato dell'8° Rgt. Genio
Guastatori Paracadutisti "Folgore", avente sede a Legnago, che
rende gli onori militari ed appone presso il Sacrario la corona
d'alloro a perenne memoria dei Caduti;

 Ritenuto, conseguentemente, di dare corso all'acquisto di
una corona di alloro per ciascuna delle ricorrenze sopra
indicate ed addobbi floreali similari, avvalendosi della Ditta
Fioreria La Mimosa di Porto di Legnago;



Determinazione.104 del 08/02/2023 Pagina 2

 Visto l'articolo 6, comma 8, decreto legge n.78/2010,
convertito con legge n.122/2010, che ha disposto che, a
decorrere dal 2011, le Pubbliche Amministrazioni inserite nel
conto economico consolidato ex articolo 1, comma 3, legge
n.196/2009 non potessero effettuare spese per relazioni
pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza (con
esclusione di convegni organizzati da università ed enti di
ricerca, incontri istituzionali connessi all'attività di
organismi internazionali o comunitari, di feste nazionali
previste da disposizioni di legge e di quelle istituzionali
delle Forze armate e di polizia) in misura superiore al 20%
dell'analoga spesa sostenuta nel 2009;

 Acclarato che nel caso di specie trattasi di festività e
giornate nazionali previste da disposizioni di legge e,
conseguentemente, escluse dalle citate limitazioni di spesa;

 Ritenuto, pertanto, di provvedere all'assunzione
dell'impegno di spesa di euro 700,00 IVA inclusa per la
fornitura di  una corona di alloro per ciascuna delle
manifestazioni sopra menzionate ed addobbi floreali;

 Preso atto che il termine di approvazione del bilancio per
l'esercizio 2023-2025 è stato fissato dal Decreto del Ministero
dell'Interno 13/12/2022 al 31/03/2023 e, quindi, il Comune, non
avendo approvato il bilancio 2023-2025, si trova in esercizio
provvisorio a partire dal 1° gennaio 2023, ai sensi dell'art.163
del D.Lgs. 267/2000;

 Atteso che nel corso dell'esercizio provvisorio gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese correnti, le eventuali spese correlate
riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza
o altri interventi di somma urgenza per importi non superiori ad
un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti
delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con
l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti; 

 Visto l'art.107 del T.U. 18.8.2000 n.267, che attribuisce ai
Dirigenti l'adozione di atti e provvedimenti che impegnano
l'Amministrazione verso l'esterno, ivi compresa la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica, con autonomi poteri di
spesa;

 Visti gli artt. 35 e 40 del regolamento di contabilità,



Determinazione.104 del 08/02/2023 Pagina 3

relativi all'assunzione degli impegni di spesa ed alla
successiva liquidazione della stessa;

 Visto l'art.68 dello Statuto Comunale, che disciplina i
compiti dei Dirigenti ed in particolare l'adozione di
provvedimenti denominati "determinazioni";

     D E T E R M I N A 

1. di assumere, per le motivazioni richiamate in premessa,
l'impegno di spesa di euro 700,00 IVA inclusa per l'acquisto di
una corona di alloro ed addobbi floreali, in occasione delle
celebrazioni delle seguenti  Festività e Giornate nazionali: 10
febbraio - Giorno del ricordo, 25 aprile - Festa della
Liberazione,  2 giugno - Festa della Repubblica e 4 novembre -
Festa delle Forze armate;  

2. di affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi
dell'art.1, comma 2 lett. a)del D.L. n.76/2020, alla ditta
Fioreria La Mimosa di Porto di Legnago la fornitura di corone di
alloro ed addobbi floreali similari,per un importo di euro
700,00, IVA inclusa;

3. di dare atto che al presente affidamento è attribuito il CIG:
ZB439DFA5D;

4. di impegnare la suddetta somma di euro 700,00 al Cap.
980.00.02 "Spese varie per Assessorato alla Cultura" dando atto
che la spesa rispetta i limiti in premessa evidenziati e che
l'obbligazione scade nell'anno 2023;

5. di dare atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente
provvedimento sono compatibili con il programma dei conseguenti
pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

6. di autorizzare l'Ufficio Economato ad anticipare all'Ufficio
Cultura le somme necessarie per far fronte ad eventuali minute
spese relative all'organizzazione della cerimonie sopra
menzionate, disponendo, nel contempo, il rimborso delle medesime
somme da parte dell'Ufficio Ragioneria; 

7. di trasmettere copia della seguente determinazione
all'ufficio di Segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo
pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

8. di inserire la presente determinazione, integrata con gli
estremi di pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle
determinazioni di questo Ente;

9. di dichiarare, ai sensi dell'art.6-bis della Legge 241/90
s.m.i., dell'art.6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di
Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto



Determinazione.104 del 08/02/2023 Pagina 4

alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e
di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE
Dott. Luigi De Ciuceis

F.to digitalmente



Determinazione.104 del 08/02/2023 Pagina 5


